

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



Götheborgske

Spionen.

 Lördagen, den 12 Augustii, 1769.

Slutet af N:o 31.

Om sinder blef Kaulbars wår, och det år 1714.
 Herr Författaren säger:

Sådana egenskaper, och all annan förtienst hos wår Kaulbars kunde ej undgå den Hjelstens upmärksamhet, som framför andre, på sin tid, laggrannast pröfwade, bäst kände och mest högagtade Män af mod, hjerta och frigs erfarenhet; och ho bran icke af åhoga, at wåga sit lif i den store Carl den Tolfstes tjenst, som i de åfwenyeligaste faror så litet spara de sit eget.

Under blid och oblid lycka uti sin nya tjenst beskriwes Herr Generalen således:

Wår Kaulbars bibehölt en jämn och stor Gjal i alla emwårllingar. Hans sinne wace flade åfwen så litet i motgång, som det upblåstes i medgång och lycka, och det war nu, som hjerta och förstånd, liksom i hela sin widd, utbredde sig hos Honom. När lyckan ån

drade sit utseende wid Stralsundska belägringen, och wår Kaulbars, efter samma fästningsöwergång, måste gå i Dansk fångenskap, åndrade Han ej widare sin dygd och sinnelag, ån at de wisade sig allenast under en annan fkenad. Lyckelig tillförene utan högmød, war Han nu olyckelig med wårdighet, och utan at blifwa nedslagen. Kaulbars war altid Kaulbars, altid lika stor, altid lika förundranswård.

Widare låsas följande wakre tankar:

Hår samlen I Eder selske, M. B., utan twifwel et widstråktare begrepp om en trogen Undersåte, om en wårdig Ambetsman, med et ord, om wår store Kaulbars, ån jag förmår gifwa Eder. Jag erkänner, at jag icke kan utwidga Edre tankar, utom det mål, som I selske, i et så wackert åmne, utstakat, och den enda fördel jag winner, då jag här åran tala för Eder, om Kaulbars bedrifter, år den, at jag omögeligen kan såga något annat, ån hwad I kunnen tro: och at jag, utan at smickra, kan bestå wår saknadswårde Herre det största och utöktaste beröm. Men hwad aning håller mig liksom tilbakars, då jag nämner detta ordet? Jag tycker mig böra frukta, at hår utsprida de lof-ord, hwiika Han selske i lifstiden syntes försaka, och förölampan efter Hans död en dygd, som Han, til sista stunden af sit lif, så högt ålskade. Dock låtom of fullgöra wår omma skyldighet utan rådska,
i en

i en tid, då wi omögeligen kunna mistänkas, at offra Honom et tomt smicker, och Han icke heller kan anses säfang, at ystwas öfwer vårt beröm. Följom Honom än vidare på den ärosban, som Försynen för honom hade beredt, och på hvilken Han nu började gå med wissa och stora steg.

Efter många krigsöden återstod för Herr Generalen detta mest sorgeliga, at blifwa witne til den Store Carls ödd. Det heter:

Kaulbars ensam skulle just den hiffeliga synen drabba, at se sin Herre stupa wid sin sida; en Hjerte, som så länge lifsom trofsat alla faror och dödar, ligga blek och andlös för sina fötter. Kaulbars säg, och fasade; men den mordiska kulan hade en gång träfsat sit ställe, och det dyrbara Lifwet, hwar igenom så många andra lefde, kunde icke Monarchen återställas.

Den ljusliga friden fölgde ändteligen på et blodigt och långvarigt krig; Herr Författaren, som har den sälynta lyckan at så, på en gång, tekna en Hjerte både i frid och krig, säger:

Om Kaulbars icke hade förstådt något mera, än at sägta och segra: om Han ej hade lyst af flera dögder, än af en tapperhet, som han i stutton är hade haft tilfalle at utöfwa: om Hans hjerta icke hade waret bögeligt för mera, än en obändig krigs lustnad; så skulle jag sätta Honom på sidan af Scipioner och Fabier, och öfwerlemnna för öfrigt åt dem, som idka dessas handwerk, den äran, at tol-

En wår store Kaulbars beröm. Men, som
 Han icke war mindre stor i fridens lugn med
 borgeliga dygder och deras utöfning, är då
 Han med wårjan rusade sin fiende tilwötes,
 så unnen I mig, M. B., at än ytterligare
 skildra wår store Förebild, och teckna Honom
 för Eder hogkomst sådan, som, i lifstiden, I
 sselfwe sunner honom.

Rum och tid förbjuda mig at widare full-
 göra Läsarens nyfikenhet. Jag wil endast
 nämna, at Herr Generalen föddes den 9 April
 1689 och dog den 16 Decemb. 1762. Dem
 som öfstända råtta teckningen hänwisar jag til
 sselfwa Aminnelles Latet, och wil til slut,
 endast anföra så ord af dem, uti hwilka Herr
 Generalens Frimureri röges.

Alla dagar i Hans senare årwiska ålder
 blefwo för öf utmärkta igenom de dyraste wån-
 skaps prof och wålgerningar; och under en
 mängd af kärlekswerk, hwilka Han som en
 egta Frimurare, bewisade nödlidande, glöm-
 de Han sina godhets prof, på det Han altid
 skulle ega anledning at bewisa nya, och, öf
 til efterdöme, i afktaga sina dyra Frimurare-
 pligter. Ack! Han är ju icke mer, och hwår
 är wår Stormästares like?

Kyrko-tidningar.

Framkommer til Catechismi-Förhör: Mån-
 dagen Wallgatans Note. Tisdagen Kongs-
 gatans Note. Onsdagen Kyrkogatans Note.
 Torsdagen Drottningegatans Note.

Com

Som Ost-Indiska Compagniet står i be-
hof, för innerwarande års Expedition, af et
parti godt och fedt stalladt öre-kött, af unges
färligen 2000 Pund, at lefwereras medio
nästkommande Octob.; så warder sådant här-
med allmänt kundgjordt, med tillännagistwans-
de, at den eller de, som denna lefwerans sig
ätaga willja, kunna sig här på Compagniets
Contoir infinna, den 28 i denna månad, som
är en måndag, och sig därstädes om wilko-
ren desförinnan underrätta, då lefweransen
blifwer åt den, som minsta priset bjuder, up-
låten. Göteborg, den 10 Aug. 1769.

Til salu uplåtes et Säteri-rusthåll, som
består af et mantal, bestås med wid på 30
tunnor utsåde, uti 4 afstångda gårdn: åkren
består af lera och mull, samt litet sand och
klappersten. Ingen mesta delen, undantagan-
des 20 a 30 stackar medwall, består af god
hårdwall, och gifwer i medel-år 250 a 260
stackar; men öfwer 300 i goda år. På går-
den födes nu werfeligen 46 få-kreatur och
sex hästar. Här äro tre fullkomligen goda
betes-hagar, godt fiske, wedskog, fyra torp,
som göra 12 dagswerken i weckan på sin egen
kost, samt hjelpe-dagswerken, när som be-
höfwer, på husbondens kost; et ryttare torp,
som, när ryttaren det bebor, får ingen lön,
men nu brukas mot 2 dagswerken i weckan
på torparens egen kost, efter Ryttaren är
ungkarl och får contant lön. Desutom äro
här husbehofs. säg och qwarn. Gården är

belågen när til Kyrkan: här är god roåg til och från gården, jämte en hårlig och prägtig situation. Gården til alla sina hus, så i mans som ladu-gården och andra uthus är å nyo upbygd, samt inredd, undantagandes mansbyggningen. Ett Rusthället äro twänne hela mantal augmenten, som betala sin skatt efter uträkning, hvilken i dessa senare åren stigit ibland öfwer och ibland under 300 D. S:mt, alt som Markgångs-tarorne äro dryga til. Öfwen et helt mantals Skatte-frålse, som skattar årl. 48 Dal. S:mt i penningar, et P:und ost och 16 dagswerken. Skulle någon wara hogad at tilhandla sig en så beskaffad egendom; så fås närmare underrättelse hos Herr Lorentz Jenßen härstädes.

Den 24 innewarande månad kommer på Stadens Auction-kamare härstädes til den mestbjudande at försäljas, et parrt rög, malt, Frankt salt, Curlands öre och fåre-kött, samt flåsk i hel- och half-tunnor; Curlands smör i fjerdingar, et litet partie Mallaga och Frontignac win, samt några lispund korftrå. Warorne kunna desförinnan beses hos Herr S. Schale, så här i Staden, som på des salteri på barkast-kaven.

Den 28 i denne månad blifwer Auction ute på Herr Swen Schales salterie wid barkast-kaven, då så wäl sjelfwa salteriet, som et parti färdige sille-tunnor, tunneståfwer och botnar, böckare-werktyg och annan redskap, tågwerk och åtskilliga husgeråds saker, til den

meste

medbiudande at försäljas. I medertid kan salteriet och det öfriga beses där på skället, då Inspektoren Kiellberg efterfrågas.

Om någon skulle wara hogad före, at wilja fullkomligt lära sig insigten at tilverka alla lollanda sorter rök-tobak, samt äfwen allahanda sorter snus, hwaribland äfwen Espaniskt inbegripes, kan han här på Tryckeriet få anwising på den, som uti konsten til fullkomligt någe wil distingueras sig. Som bemålte Mästare snart ärnar quittera denna orten, i fall han ej skulle finna des pålystade ändamål winna någons gunstiga approbation; således är tidens winnande för en och hwar liebhaver alltid det säkraste medel.

Privilegerade Fjäder-Blomster-Fabriqueren från Stockholm, Joseph Cabeza, wistas nu under marknaden här i Götheborg, och har åtskilliga sorter fjäder-plumar och blomster af alla couleurer, för billigt pris. Han erbjuder sig och, emot billig wedergålnina, at underrätta dem, som östunda få fullkomlig wetenskap om hans konst, så wäl uti at bereda färgorne, som at färga och tilreda fjädrarne, med mera. Han wistas hos Tunnebindaren Mäster Håström på Sillegatan.

Til nästkommande Michaelis blifwer uti et hus på Rongsgatan ledigt at tiltråda, mot hyra, näml. en stor stuga och kamare med kök åt gården, en stor handelsbod åt gatan, en salt-bod, en spannemåts-wind, en weds-wind och bryghus, samt en liten port-kamare
med

med spis. Wärmare underrättelse gifwes på
Trockeriet.

Nästkommande Tisdag, den 15 Dennek, kl.
10 före middagen, komma uppå Auctions-
kamaren, under up- och afflag at försäljas fram-
ledne Herr Anders Gaddes i Majorne belä-
gne egendom, enligt kundgörelsen under den
8 Julii.

Hos Herr And. Kenlock finnes extra god
hwete, Byrmonter- och Zelker-watten, skarp
peppar och Westphalska skinkor, alt nyligen
inkommit och til billigaste priser.

Til salu utbjudes en försiktig Stockholms
wagn, något brukad. Skulle någon wara
hogad densamma sig tilbyta emot en twäfsig,
är esaren därmed nögd. Wagnen kan beses
hos Herr E. Bagge på stora Hamnegatan.

Om någon skulle finna sig hogad köpa gräs-
sten, så finnes den at afhemta på Swenska
Kyrkogården. Om priset kan accorderas med
Herr Johan And. Lamberg.

Bordsmör i sjerdingar och ottingar, samt
ost, waror, som nyligen äro inkomna, finnas
til köps hos Handelsmannen Herr P. Bag-
ge, jun. boende på stora Hamnegatan.

En grönmålad chaise är til salu hos Ma-
dame Lundstedt i Masthugget.

Ottonde arket af Handl, rörande Smedenborgianis-
men, w. samt första arket af Råttens Dom,
här i Staden, uti et Mål imellan Handelsmannen Herr
Peter Bruuns och Handelsmannen Herr Jacob Kar-
stedt, äro från Statbergiska Boktryckeriet inkomne.